
   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.it  

 

 

 
 gsryn   

 
 

Prot. n. 3931/VI.2                                                                                                                 Maniago, 12 aprile 2024 

 

Oggetto: Progetto Erasmus+: “WATER FOR LIFE” - Codice Progetto: 2023-1-FI01-KA220-SCH-000153018. 

Determina liquidazione e pagamento in favore dell’istituto “Ahmon koulu” di Siilinjarvi 

(Finlandia) delle spese relative alla partecipazione alla mobilità in Finlandia dall’11 al 17 

febbraio 2024 (con partenza anticipata al 10/02/2024). 

CUP: J11I23000600006  

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO         

 

VISTO l’art. 7 comma 8 del D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Progetto Erasmus+: “Water For Life” - codice progetto: 2023-1-FI01-KA220-SCH-000153018, 

inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo “M. Hack” di 

Maniago (PN);  

CONSIDERATO che il predetto progetto è stato autorizzato e finanziato dall’Agenzia Nazionale finlandese 

per un importo complessivo pari a euro 400.000,00 e prevede un periodo di implementazione 

di 36 mesi: dal 01/09/2023 al 31/08/2026; 

VISTO il contratto tra l’Istituto coordinatore “Ahmon koulu” di Siilinjarvi e l’Istituto Comprensivo “M. 

Hack” di Maniago (PN) denominato “AGREEMENT NUMBER 2023-1-FI01-KA220-SCH-

000153018 – CONTRACT BETWEEN THE COORDINATOR AND OTHER BENEFICIARIES” 

sottoscritto dai legali rappresentanti delle due istituzioni scolastiche ed inviato all’Istituto 

coordinatore con nota prot.n. 10807/IV.5 del 07/11/2023; 

CONSIDERATO che il succitato contratto prevede per l’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Maniago (scuola 

partner) un finanziamento pari complessivamente a euro 57.167,00 per la realizzazione del 

Progetto Erasmus+: “WATER FOR LIFE” - Codice Progetto: 2023-1-FI01-KA220-SCH-000153018; 

VISTO l’accredito della prima parte del finanziamento, pari al 40% dello stesso e corrispondente ad 

euro 22.866,80, da parte dell’Istituto scolastico finlandese “Ahmon koulu” di Siilinjarvi, 

coordinatore del progetto (reversale n. 61 del 06/12/2023); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.127 del 

01/02/2024; 

 

 

 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


 

 

CONSIDERATO che per l’a.s. 2023/2024 il progetto prevedeva la realizzazione di una mobilità in Finlandia 

presso l’istituto “Ahmon koulu” di Siilinjarvi nel periodo dall’11 al 17 febbraio 2024 (con 

partenza anticipata al 10/02/2024) per n. 5 studenti e n. 2 docenti accompagnatori; 

CONSIDERATO che l’istituto ospitante “Ahmon koulu” di Siilinjarvi, avendo organizzato le attività realizzate 

durante la mobilità in oggetto, ha provveduto al pagamento complessivo di alcuni servizi 

(trasporto, attività, pasti) fruiti da tutti i partecipanti alla mobilità per i quali ogni istituto 

partner nel progetto è tenuto al versamento della quota spettante; 

VISTA la comunicazione prot. n. 2220/IV.5 del 01/03/2024, inviata dall’istituto “Ahmon koulu” di 

Siilinjarvi, avente per oggetto “Invoice: Water For Life – Jump into water”, relativa alla richiesta 

di pagamento della quota spettante per i servizi fruiti dai partecipanti alla mobilità dell’Istituto 

Comprensivo di Maniago pari complessivamente a € 675,76; 

VISTO l’importo forfettario (lump sum) stabilito dall’Istituto coordinatore del progetto per la 

partecipazione alla mobilità in oggetto come riportato nel documento relativo alle condizioni 

previste dal progetto in oggetto denominato “Grant Agreement for the Erasmus+ Programme2 

– Project 2023-1-FI01-KA220-SCH-000153018 – Water For Life” (prot.n. 10133/IV.5 del 

20/10/2023 e integrazioni prot.n. 10134/IV.5 del 20/10/2023);  

APPURATO che le attività indicate nella richiesta di rimborso dall’Istituto coordinatore “Ahmon koulu” di 
Siilinjarvi sono state effettivamente svolte; 

VERIFICATO il non superamento dei massimali previsti dal predetto documento;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina, 

 

DETERMINA 

 

1) di procedere all’impegno ed al pagamento della quota dovuta dall’Istituto Comprensivo di Maniago per i 
servizi fruiti dai partecipanti alla mobilità in oggetto all’istituto ospitante “Ahmon koulu” di Siilinjarvi per 
l’importo complessivo di € 675,76: 
 
2) di autorizzare la spesa complessiva e la liquidazione di € 675,76, da imputare al programma annuale 
relativo all’E.F. 2024 come di seguito specificato: 
 

 piano delle destinazioni piano dei conti 

Eserc. tipologia di 
destinazione 

categoria di 
destinazione 

voce di 
destinazione 

1° livello  
(tipo) 

2° livello 
(conto) 

3° livello 
(sottoconto) 

2024 
P 

Progetti 

P01 
Progetti in 

ambito 
scientifico, 
tecnico e 

professionale 

32 
Progetto 

Erasmus + 
“WATER FOR 

LIFE” - 2023-1-
FI01-KA220-

SCH-000153018 

03 
Acquisto di 
servizi ed 
utilizzo di 

beni di 
terzi 

12 
Visite, viaggi e 
programmi di 

studio 
all’estero 

01 
Spese per 

visite, viaggi 
e pr. di 
studio 
all’est. 

 

3) RUP è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero; 

 

4) il presente atto sarà pubblicato sul sito web dell’Istituto Comprensivo di Maniago.       

 

                                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                dott.ssa Laura RUGGIERO 
          firmato digitalmente  
 
 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



 
 
 
 

IL DIRETTORE S.G.A. 
 
Accertata la regolarità delle spese sostenute ed il regolare svolgimento della mobilità 
 

DISPONE 

 

1. DI LIQUIDARE e pagare la somma complessiva di € 675,76 all’istituto ospitante “Ahmon koulu” di 
Siilinjarvi (Finlandia) per i servizi fruiti dai partecipanti dell’Istituto Comprensivo di Maniago alla mobilità in 
oggetto, nell’ambito del progetto Erasmus+ “Water For Life”. 

 
2. DI ascrivere la spesa di € 675,76 al progetto P_P01_32 “Progetto Erasmus+ “WATER FOR LIFE” - 2023-1-
FI01-KA220-SCH-000153018” al conto 03/12/01 del Programma Annuale 2024 che offre la dovuta 
disponibilità. 
 
La presente determinazione ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa viene 
pubblicata all’Albo on line. 

 

IL DIRETTORE S.G.A. 
dott.ssa Alice DE MICHIEL 

firmato digitalmente 
 

Firmato digitalmente dal DSGA - dott.ssa ALICE DE MICHIEL

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2024-04-12T10:46:13+0200
	Alice De Michiel


		2024-04-12T10:47:22+0200
	LAURA RUGGIERO




